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Bazı İslAm devletlerinde 
hükümdar kapısı 

veya padişah sarayı karşılığında 
kullanılmış olan tabir. 

_j 

Farsça· da "kapı" anlamına gelen der 
kelimesinin sonuna yer bildiren gah eki
nin getirilmesiyle teşkil edilen dergahın 
sözlük anlamı "kapı yeri" demektir. Te
rim olarak birçok islam ve müslüman
Türk devletinde, özellikle Selçuklular'da 
bazan biirgiih* ile aynı anlamda ve hü
kümdar sarayı karşılığında kullanılmış
tır (İbn Bibi, s. 696) 

Osmanlılar'da daha ziyade dergah-ı 
arı veya dergah-ı mualla şeklinde kulla
nılan bu tabir yine padişah sarayını ifa
de ederdi. Osmanlılar'da kelimenin "sa
ray" anlamında kullanılışının ne zaman 
başladığı bilinmemekle birlikte Selçuk
lular ve diğer Anadolu beyliklerinde gö
rüldüğüne göre daha ilk hükümdarlar 
döneminden itibaren yerleşmiş olduğu 
söylenebilir. Fatih Sultan Mehmed'in fer
manlarında sık olarak geçen tabir, özel
likle istanbul' un fethinden sonra hem 
saray hem de hükümet merkezini içine 
alan bir anlam kazanmış olmalıdır. Nite
kim Fatih döneminde Bursa sancak be
yi ve kadılarına gönderilen bazı hüküm
lerio suretleri şer'iyye sicillerine kayde
dilirken "dergah-ı muallactan hükm-i hü
mayun varid olup" ifadesiyle özetlenmiş
tir. Bu anlamda olmak üzere "atebe-i ul
ya", "asitane-i saadet" ve "kapu" tabir
leri de dergah-ı ali veya dergah-ı mual
la ile birlikte kullanılmış, bazı X.V ve X.VI. 
yüzyıl belgelerinde "yüce dergah" şekli 
de yer almıştır. Daha sonraki Osmanlı 
resmi yazışmalarında ve fermanlarda 
daima saray ve hükümet merkezini ifa
de etmek için kullanıldığı gibi padişaha 
bağlı olarak görev yapanlar da bu tabir-
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le anılmışlardır. Zamanla dergah-ı aif 
çavuşları . dergah-ı ali kapıcıları, dergah-ı 
mualla yeniçerileri. dergah-ı ali mütefer
rikaları gibi çeşitli saray görevlilerinin 
adlandırılmasında kullanılmış ve yerleş
miştir. 
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Batı Türkçesi'nde deri şeklinde telaffuz 
edilen kelimenin aslı teri/tiri'dir (Clau
son, s. 53 1 ). Bütün göçebe toplumların 
hayatında birtakım kolaylıklar sağlayan 

derinin tabaklanıp kullanılması, Türkçe'
nin deri eşya ve tabaklama ile ilgili keli
meler bakımından zengin bir dil oluşu
nun da gösterdiği gibi Türkler'de de çok 
eskiye dayanır. Bugün dahi derinin Yö
rükler'in hayatında önemli bir yeri var
dır. özellikle kışın giyilen çarık ve gocuk
larda, dağarcık olarak bazı eşyanın ko
nulmasında, peynir, tereyağı, bal ve pek
mez tulumlarının yapılmasında, su ta
şınmasında ve yağ elde edilmesinde kul
lanılmaktadır. Su tuluklarıyla yağ çıkar
mada yayık olarak kullanılan ve Toros 
göçerleri arasında yannık denilen (muh
temelen yağlıktan bozma) deri kaplar, ha
len palamut kabuğu ile tabaklanmış de
riden yapılmaktadır. 

Derinin işlenerek kullanılması tekstil
den çok öncedir ve tarihçesi ilk insan
la başlamıştır denilebilir. Nitekim Eski 
Ahid'e göre Allah Adem ve Hawa'ya de
riden gömlek giydirmiştir (Tekvin, 3/2 1) . 
Eski ve Yeni Ahid'in birçok yerinde elbi
se, kemer, ayakkabı, tulum, dağarcık 

gibi deri eşyadan bahsedilir. Ahid san
dığının muhafaza edildiği seyyar mabe
din üzeri deri ile örtülmüş ve mefruşa
tının çoğu deriden yapılmıştır (Sayılar, 

4/6 vd .). Kur' an, insanlara göç ve ika
metleri sırasında büyük kolaylık sağla
yan deri çadırları şükrü gerektiren ni
metler arasında sayar (bk. en-Nahl 16/ 
80). Bilhassa göçebe Araplar kaş' ve tı-

rat denilen deriden yapılmış çadırlar kul
lanırlardı; ham deriden ve küçük olan 
kaş· fakirlere, tabaklanmış deriden ve 
büyük olan tıraf ise zenginlere mahsus
tu (Mahmüd Şükri el-Alüsi, lll, 393-394). 
Panayırlarda gösteri için ve savaş alan
larında kumanda merkezi olarak kırmızı 
deriden büyük çadırlar kurulurdu. Ukaz 
panayınnda kurulan bu tür çadırlarda 
ünlü şairler şiirlerini inşad ederlerdi (Ce
vad Ali, V. 7) . 

Kağıdın icadına kadar deri çok uzun 
bir süre yazı malzemesi olarak da kul
lanılmıştır. Kur'an'da "rakk" (ince deri
den yapılmış parşömen) üzerine yazılı ki
taba yemin edilir (et-Tür 52 /3 ). Ayet ve 
hadislerin ilk kaydedilişlerinde derinin 
kullanıldığı muhakkaktır ve günümüze 
ulaşan en eski mushaflarla halen Top
kapı Sarayı Emanat-ı Mukaddese Dai
resi'nde muhafaza edilen Hz. Peygam
ber'in Mukavkıs'a gönderdiği mektup bu
nun açık bir delilidir. SasanTier'de vergi 
memurları kayıtlarını beyaz deriler üze
rine tutarlar ve kisraya arzederlerdi. De
ri defterlerin kokusundan rahatsız olan 
kisra. bunların gülsuyu ve za'feranla sa
rartılmasını istemişti (Belazüri, s. 450). 
ibnü' n- Nedim iranlılar' ın manda, sığır 
ve koyun gibi hayvanların derilerini yazı 
malzemesi olarak kullandıklarını söyler 
(el·Fihrist, s. 22). Emeviler döneminde di
van kayıtları tomar halinde deriler üze
rine tutulmuştur. Seffah'ın veziri Halid 
b. Serrnek deri sayfaları kitap şeklinde 
ciltletmiş ve bu uygulama Harunürre
şid'in veziri Ca'fer b. Yahya ei-Berme
ki'nin kağıttan defter yaptırmasına ka
dar devam etmiştir. 

Derinin tabaklanmasına dair ilk bilgi
lere, Mısır'da erken dönem hanedanla
rından kalan kayıtlarda rastlanmakta
dır. Kitab-ı Mukaddes'te deri eşyadan 
çokça söz edilmesine rağmen bu husus
ta bir açıklama yoktur. Yahudi şeriat ki
tabı Talmud'da ise bazı hükümler bu
lunmakta ve bunlardan debbağların top
lumun aşağı seviyesinde kimseler ola
rak kabul edildikleri, tabakhanelerin pis 
kokuları sebebiyle eski Yunan ve Roma'
da da olduğu gibi yerleşim merkezlerin
den uzakta kurulmasının istendiği, bu
rada çalışanların -ne kadar temiz olur
larsa olsunlar- üzerlerine sinen koku se
bebiyle toplu ibadet ve festivaliere ka
tılmaktan menedildikleri ve kısa bir dö
nem için de olsa bu işi yapanların daha 
yüksek görevlere getirilmediği öğrenil
mektedir. Talmud, dünyanın ne attarsız 
ne de debbağsız olabileceğini söyler ve 


